2

	THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP

***

Số: 43-TB/ĐTN
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
TP. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 7 năm 2022

THÔNG BÁO

Đề xuất cá nhân xét trao Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện” Thành phố Hồ Chí Minh lần 10 – năm 2022
---------
Căn cứ Thông báo số 2581-TB/TĐTN-BCNLĐ ngày 13/7/2022 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc xét trao giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện” Thành phố Hồ Chí Minh lần 10 – năm 2022, Ban Thường vụ Đoàn Khối thông báo tiêu chuẩn xét chọn giải thưởng, cụ thể như sau:

1. Đối tượng và tiêu chuẩn xét trao Giải thưởng:

1.1. Đối tượng:

1.1.1. Đối tượng thuộc diện xét trao giải thưởng:
Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đang sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn trực thuộc, có độ tuổi không quá 35 tuổi, là cán bộ, công chức (theo quy định tại Điều 4, Luật Cán bộ, công chức năm 2008, sửa đổi năm 2019), viên chức (theo quy định tại Điều 2, Luật Viên chức năm 2010, sửa đổi năm 2019), người lao động (theo Bộ Luật Lao động năm 2019), cá nhân đang công tác tại bộ phận hành chính của các đơn vị đơn vị sự nghiệp ngoài công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
1.1.2. Đối tượng không thuộc diện xét trao giải thưởng:
Cá nhân thuộc đối tượng xét trao Giải thưởng Nhà giáo trẻ tiêu biểu, Giải thưởng Nguyễn Văn Trỗi, Giải thưởng Lương Định Của, Giải thưởng Phạm Ngọc Thạch, Giải thưởng Hồ Hảo Hớn.
1.2. Tiêu chuẩn xét trao Giải thưởng:
1.2.1. Tiêu chuẩn chung:
- Tích cực trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Có uy tín đối với đoàn viên, thanh niên, người lao động tại cơ quan, đơn vị; được sự tín nhiệm và đánh giá tốt của lãnh đạo đơn vị, đồng nghiệp và người dân.
- Tận tâm với công việc, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, thời gian, chất lượng yêu cầu công việc. Là điển hình trong việc thực hiện phong trào “3 trách nhiệm”.
- Tham gia tích cực hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên tại địa phương, đơn vị; góp phần tham gia xây dựng địa phương, đơn vị trong sạch, vững mạnh. Chấp hành tốt Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Cán bộ, công chức năm 2008, sửa đổi năm 2019, Luật Viên chức năm 2010, sửa đổi năm 2019 và những nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị.
1.2.2. Tiêu chuẩn cụ thể:
- Tính đến thời điểm xét trao Giải thưởng, cá nhân được xét trao Giải thưởng có thời gian công tác trong ngành ít nhất là 02 năm (có hợp đồng lao động trước ngày 01/9/2020).
- Đạt danh hiệu Lao động Tiên tiến trở lên hoặc tương đương (đối với cá nhân đang công tác các đơn vị sự nghiệp ngoài công lập) trong năm 2020, năm 2021.
- Là Đoàn viên, Hội viên được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong năm 2020, năm 2021; nếu là Đảng viên phải là Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trong năm 2020, năm 2021.
- Trong các năm 2020, 2021, 2022, mỗi năm tham gia ít nhất 02 hoạt động tình nguyện vì cộng đồng.
- Phải là điển hình tiêu biểu được tuyên dương tại giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi, thân thiện” cấp Khối trở lên ít nhất 01 lần trong các năm 2020, 2021, 2022.
- Có ít nhất 01 sáng kiến, hiến kế, giải pháp cải tiến quy trình nghiệp vụ, nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn trong lĩnh vực hành chính, được hội đồng sáng kiến cấp cơ sở đánh giá đạt loại Khá trở lên đã được ứng dụng trong thời gian 01 năm được cơ quan có thẩm quyền ban hành Quyết định công nhận trong năm 2020, 2021, 2022.
* Lưu ý: Đối với cá nhân là thành viên của nhóm phải là người đề xuất, chủ nhiệm sáng kiến, hiến kế, giải pháp cải tiến quy trình chuyên môn tại đơn vị hoặc là thành viên thực hiện chính trong nhóm và có văn bản xác nhận của lãnh đạo đơn vị.
2. Hồ sơ đề cử được thực hiện theo hình thức trực tuyến trên chuyên trang http://tuyenduongtphcm.vn từ ngày ban hành thông báo đến ngày 15/8/2022. Các cá nhân tham gia giải thưởng phải cung cấp đầy đủ thông tin và minh chứng đính kèm các loại văn bản theo Quy chế; chú ý thể hiện rõ thành tích đạt được năm nào, cấp nào, chỉ giới thiệu các thành tích đạt được trong các năm 2020, 2021, 2022 (từ tháng 11/2020 đến tháng 8/2022).

*Lưu ý:

- Yêu cầu nộp Bản giới thiệu thành tích được in từ chuyên trang: http://tuyenduongtphcm.vn/ (có xác nhận của lãnh đạo đơn vị).

- Tất cả thành tích được khai phải đảm bảo các yêu cầu minh chứng (phụ lục đính kèm) và được cập nhật cụ thể bằng văn bản, hình ảnh trên trang đang ký trực tuyến.

- Các cá nhân phải chọn đơn vị Đoàn trực thuộc là Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố khi tiến hành kê khai hồ sơ.
3. Các cơ sở Đoàn tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 199-KH/ĐTN ngày 20/01/2022 của Ban Thường vụ Đoàn Khối về thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” trong cán bộ, công chức, viên chức trẻ năm 2022. Đồng thời chủ động tổ chức các hoạt động tạo môi trường rèn luyện nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ Thành phố đầy đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.
4. Căn cứ kết quả thẩm định hồ sơ trực tuyến do Đoàn Khối và Thành Đoàn thông báo, các cơ sở Đoàn có trách nhiệm tổng hợp và nộp hồ sơ minh chứng của các cá nhân đủ tiêu chuẩn. Thời gian quy định từ ngày 15/8/2022 đến ngày 21/8/2022. Tất cả các nội dung có yêu cầu minh chứng (trong phiếu khai thành tích đính kèm) đều phải có bản sao, xác nhận của cấp có thẩm quyền theo yêu cầu. Nếu không có văn bản, giấy tờ minh chứng đối với thành tích, nội dung nào theo yêu cầu Hội đồng không xem xét thành tích, nội dung đó.
Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện tốt nội dung thông báo.
	Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Đ/c Thường trực phụ trách, Ban Công nhân lao động;

- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận;

- Cơ sở Đoàn;

- Lưu: VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Trường Giang

PHỤ LỤC YÊU CẦU MINH CHỨNG
	TT
	NỘI DUNG
	YÊU CẦU

MINH CHỨNG

	TIÊU CHUẨN CHUNG

	1
	Tích cực trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
	- Khai hồ sơ không quá 100 chữ.

- Không cần minh chứng

	2
	Có uy tín đối với đoàn viên, thanh niên, người lao động tại cơ quan, đơn vị; được sự tín nhiệm và đánh giá tốt của lãnh đạo đơn vị, đồng nghiệp và người dân. Tận tâm với công việc, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, thời gian, chất lượng yêu cầu công việc. Là điển hình trong việc thực hiện phong trào “3 trách nhiệm”.
	- Khai hồ sơ không quá 150 chữ

- Không cần minh chứng

	3
	Tham gia tích cực trong phong trào thi đua, lao động sáng tạo tại đơn vị.
	- Khai hồ sơ không quá 100 chữ

- Không cần minh chứng.

	4
	Tham gia tích cực hoạt động công tác Đoàn và phong trào thanh niên tại địa phương, đơn vị; góp phần tham gia xây dựng địa phương, đơn vị trong sạch, vững mạnh.
	- Khai hồ sơ không quá 100 chữ.

- Không cần minh chứng.

	5
	Chấp hành tốt pháp luật và những nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị.
	- Khai hồ sơ không quá 100 chữ.

- Không cần minh chứng.

	TIÊU CHUẨN CỤ THỂ

	6
	Tính đến thời điểm xét trao Giải thưởng, cá nhân được xét trao Giải thưởng có thời gian công tác trong ngành ít nhất là 02 năm trở lên (có hợp đồng lao động trước ngày 01/9/2020).
	File scan định dạng .pdf hoặc .jpg quyết định bổ nhiệm công chức, viên chức, hợp đồng lao động.

	7
	Đạt danh hiệu Lao động Tiên tiến trở lên hoặc tương đương (đối với cá nhân đang công tác các đơn vị sự nghiệp ngoài công lập) trong năm 2020, năm 2021.
	- Chọn danh hiệu đạt được tại từng năm 2020, năm 2021.

- File scan định dạng .pdf hoặc .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi bật tên của cá nhân) của cấp công nhận, tuyên dương.

	8
	Là Đoàn viên, Hội viên được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong năm 2020, năm 2021.
	- Chọn danh hiệu đạt được tại từng năm 2020, năm 2021.

- File scan định dạng .pdf hoặc .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi bật tên của cá nhân) của cấp công nhận, tuyên dương.

	9
	Nếu là Đảng viên phải là Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trong năm 2020, năm 2021.
	- Chọn danh hiệu đạt được tại từng năm 2020, năm 2021.

- File scan định dạng .pdf hoặc .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi bật tên của cá nhân) của cấp công nhận, tuyên dương.

	10
	Trong năm 2020, năm 2021, năm 2022 mỗi năm tham gia ít nhất 02 hoạt động tình nguyện vì cộng đồng.
	Khai cụ thể tên hoạt động tham gia (không diễn giải hoạt động), đảm bảo mỗi năm tham gia ít nhất 02 hoạt động (các hoạt động không bao gồm đóng góp, khuyên góp).

	11
	Phải là điển hình tiêu biểu được tuyên dương tại các giải thưởng tương tự cấp Khối trở lên ít nhất 01 lần trong năm 2020, năm 2021, năm 2022
	File scan định dạng .pdf hoặc .jpg của:

- Giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định khen thưởng (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi bật tên của cá nhân) của cấp công nhận, tuyên dương.

- Quyết định ban hành quy chế giải thưởng của đơn vị.

- Kế hoạch tổ chức tuyên dương, trao giải thưởng.

- Hình ảnh lễ tổ chức tuyên dương, trao tặng giải thưởng.

	SÁNG KIẾN, HIẾN KẾ, GIẢI PHÁP

	12
	Có ít nhất 01 sáng kiến, hiến kế, giải pháp cải tiến quy trình nghiệp vụ, nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn trong lĩnh vực hành chính, được hội đồng sáng kiến cấp cơ sở đánh giá đạt loại Khá trở lên đã được ứng dụng trong thời gian 01 năm được cơ quan có thẩm quyền công nhận trong năm 2020, năm 2021, năm 2022.

* Lưu ý: Đối với cá nhân là thành viên của nhóm phải là người đề xuất, chủ nhiệm sáng kiến, hiến kế, giải pháp cải tiến quy trình chuyên môn tại đơn vị hoặc là thành viên thực hiện chính trong nhóm và có văn bản xác nhận của lãnh đạo đơn vị.
	- Khai cụ thể từng sáng kiến, hiến kế, giải pháp thực hiện theo các nội dung yêu cầu.

- File scan định dạng .pdf hoặc .jpg quyết định công nhận sáng kiến, hiến kế, giải pháp (có đầy đủ các dấu mộc, xác nhận của lãnh đạo đơn vị, tô nổi bật tên của cá nhân, thể hiện rõ xếp loại và vai trò tham gia đề tài của cá nhân đề xuất khen thưởng)

	THÀNH TÍCH, DANH HIỆU KHEN THƯỞNG

	13
	Được tuyên dương giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện” Thành phố Hồ Chí Minh các năm
	- Khai giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện” Thành phố Hồ Chí Minh các năm đã đạt được.

- File scan định dạng .pdf hoặc .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi bật tên của cá nhân) của cấp công nhận, tuyên dương.

	14
	Được tuyên dương giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi” toàn quốc.
	- Khai giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện” Thành phố Hồ Chí Minh các năm đã đạt được.

- File scan định dạng .pdf hoặc .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi bật tên của cá nhân) của cấp công nhận, tuyên dương.

	15
	Được các cấp tổ chức Đảng, Đoàn, Hội tuyên dương, khen thưởng trong các năm 2020, năm 2021, năm 2022 (Chọn những thành tích tiêu biểu nhất).
	- Khai rõ danh hiệu, hình thức được khen thưởng - cấp khen thưởng - nội dung được khen thưởng - thời gian.

- File scan định dạng -pdf hoặc .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi bật tên của cả nhân) của cấp công nhận, tuyên dương.

	16
	Được cơ quan, đơn vị, ngành (các cấp) tuyên dương, khen thưởng trong các năm 2020, năm 2021, năm 2022 (Chọn những thành tích tiêu biểu nhất).
	- Khai rõ danh hiệu, hình thức được khen thưởng - cấp khen thưởng - nội dung được khen thưởng - thời gian

- File scan định dạng .pdf 16. hoặc .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi bật tên của cá nhân) của cấp công nhận, tuyên dương.

	17
	Các danh hiệu tuyên dương, khen thưởng khác trong các năm 2020, năm 2021, năm 2022 (Chọn những thành tích tiêu biểu nhất).
	- Khai rõ danh hiệu, hình thức được khen thưởng - cấp khen thưởng - nội dung được khen thưởng - thời gian.

- File scan định dạng .pdf hoặc .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi bật tên của cá nhân) của cấp dương công nhận, tuyên dương